
 
 
 
 
 

 

 

 

ACTE D’INICI  
 

Expedient de contractació relatiu a la “Reforma dels accessos de l’Atri de la seu 
de Barcelona de l’Institut del Teatre” 

 
 

Promotor Institut del Teatre 

Núm. d’expedient INTE/2023/0041189 

 
 
Aquest acte té per objecte donar compliment al que estableix l’article 116.1 de la Llei 
9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen a 
l’ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 
2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 (en endavant, LCSP). Aquest article 
assenyala que la subscripció de contractes per part de les administracions públiques 
requereix la tramitació prèvia de l’expedient corresponent, que ha d’iniciar l’òrgan de 
contractació motivant la necessitat del contracte en els termes que preveu l’article 28 de 
la LCSP i que s’ha de publicar en el perfil de contractant. 
 
L’Institut del Teatre necessita contractar les obres de la “Reforma dels accessos de 
l’Atri de la seu de Barcelona de l’Institut del Teatre” 
 
L’objecte de les obres deriva de la necessitat de substituir la marquesina i les portes 
d’accés de l’ATRI de l’entrada principal de l’edifici des de la plaça Margarida Xirgu de 
Barcelona, vist que aquests elements pateixen una sèrie de patologies que fan 
necessària la seva reparació. Les actuacions principals són les que tot seguit es 
descriuen:  
 
 

I. Marquesina 
 
Es desmuntarà la coberta en la seva totalitat, incloent el remat frontal, el 
revestiment inferior, els perfils secundaris els taulers i aïllaments interiors, fins 
deixar l’estructura principal nua.  
 
Es revisarà l’estructura existent, es fregaran el perfils en cas necessari per 
eliminar l’òxid. Es completarà l’estructura amb els perfils principals i secundaris 
previstos aplicant dues mans d’emprimació antioxidant i dues mans d’acabat 
amb esmalt a tots els perfils, tant els nous com el existents. Al tractar-se d’una 
estructura sota la qual ha de passar la gent en cas d’evacuació per incendi, es 
creu prudent protegir els perfils principals amb morter de pelita vermiculita. 
 
Al damunt es col·locarà una xapa grecada com a base d’un tauler fenòlic marí 
sobre el qual es col·locarà la coberta de zenc (muntada sobre una làmina drenant 

Pàgina 1
Codi Segur de Verificació (CSV): 825e682c7d4321c465e2   Adreça de validació: https://seuelectronica.diba.cat

Document signat electrònicament. Firmes vàlides. És còpia autèntica de l’original electrònic.



 
 
 
 
 

 

 

 

que permet la ventilació entre la xapa i la fusta, evitant la degradació del zenc 
per humitats de condensació) 

 
II. Portes d’accés 

 
Es disposarà de dues línies de portes corredores desplaçades entres sí per 
dificultar l’entrada d’aire de l’exterior, amb un pas lliure de 2,81 m cada una. Les 
portes disposaran d’un calaix superior per allotjar la guia i motorització, de 10 cm 
d’alçada, col·locat parcialment encastat a marquesina, amb registre per la part 
inferior. Les portes formen part del recorregut d’evacuació de l’edifici ja que en 
cas d’emergència s’hauran de mantenir totalment obertes, al disposar d’un 
mecanisme de seguretat redundant homologat. 
 
A l’altre costat de la façana, es substituirà la porta pivotant doble d’acer per altre 
de doble batent d’alumini amb barra antipànic, amb un pas de 2,20 m. 

 
D’acord amb l’article 28.1 de la LCSP, les entitats del sector públic no poden subscriure 
contractes que no siguin els necessaris per complir i dur a terme els seus fins 
institucionals. A aquest efecte, la naturalesa i extensió de les necessitats que es 
pretenen cobrir mitjançant el contracte projectat, així com la idoneïtat del seu objecte i 
contingut per satisfer-les, s’ha de determinar amb precisió, i se n’ha de deixar constància 
en la documentació preparatòria, abans d’iniciar el procediment encaminat a la seva 
adjudicació. 
 
La vigent redacció dels Estatuts de l’Organisme Autònom Institut del Teatre no atribueix 
la concreta competència sobre l’inici de l’expedient de contractació a cap òrgan, per la 
qual cosa, escau aplicar la normativa sobre règim local, i atribuir-la, en base al que 
estableix la disposició addicional segona punt 1 de la LCSP, a la Presidència. 
 
Atès que el contracte que es vol iniciar és idoni per satisfer les necessitats exposades i 
es dona compliment a les finalitats pròpies de l’Institut del Teatre,  
 
 
 
DISPOSO: 
 
-  que s’iniciï l’expedient de contractació relatiu a la “Reforma dels accessos de l’Atri 
de la seu de Barcelona de l’Institut del Teatre”. 
 
-  que s’elabori la documentació necessària per tramitar l’expedient esmentat. 
 
 

Pàgina 2
Codi Segur de Verificació (CSV): 825e682c7d4321c465e2   Adreça de validació: https://seuelectronica.diba.cat

Document signat electrònicament. Firmes vàlides. És còpia autèntica de l’original electrònic.



Metadades del document

Tipologia documental
INTE/2023/0041189

Tipus documental Acta

Núm. expedient

Títol Acte d'inici de l'Expedient de contractació relatiu a la "Reforma dels accessos
de l'Atri de la seu de Barcelona de l'Institut del Teatre"

Signatari Acte Data acte

Signatures

President delegat de l'Àrea
de Cultura

Pau González Val (TCAT) Signa 05/02/2025 18:33

Validació Electrònica del document
Codi (CSV) Adreça de validació
825e682c7d4321c465e2

QR
https://seuelectronica.diba.cat

Pàgina 3
Codi Segur de Verificació (CSV): 825e682c7d4321c465e2   Adreça de validació: https://seuelectronica.diba.cat

Document signat electrònicament. Firmes vàlides. És còpia autèntica de l’original electrònic.


